PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 73/2020
Data: 09 de dezembro de 2020
Concede Título de Cidadão Sorrisense à Senhora Alexsandra Aurélio Lahhan.
PROFESSORA MARISA – PTB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense a Senhora Alexsandra Aurélio Lahhan.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de dezembro de 2020.
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
DAMIANI NA TV

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB

TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

MARLON ZANELLA

Vereador MDB
DIRCEU ZANATA

Vereador MDB

[image: image1.jpg]

Histórico

Alexsandra Aurélio Azambuja Lahham – carinhosamente conhecida como Kika;

Nascida na cidade de Porto Alegre/RS, no dia 01 de Junho de 1972;

Filha única do casal Felipe Matos Azambuja (in memoriam) e Carmen Aurélio Azambuja;

Em 1999 formou-se em Psicologia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul – PUC/RS;

Sua maior dedicação profissional na época dos estágios sempre foi o acompanhamento e tratamento de pacientes com HIV;

Mudou-se para Sorriso logo após sua formatura, onde reside há 20 anos.

Casada com Jan Assad Lahham, mãe da Sofia 18 anos, Samir 16 anos e Munir 12 anos

Em 2005 foi convidada pela Administração Municipal para Coordenar o Centro de Testagem e Aconselhamento em HIV e Hepatites virais; Sempre defendeu os interesses de seus pacientes, criou ações de prevenção nas escolas, Centro de Ressocialização, para a comunidade.

No ano de 2007 foi homenageada pela câmara Municipal, recebendo o prêmio Mulher Sorrisense; justamente pelo trabalho que desenvolveu junto as famílias e pacientes com HIV.

Membro fundador da Sorriso Azul – Associação de Pais e Amigos de Autistas de Sorriso, já que seu filho caçula é autista.

Atualmente exerce sua profissão como credenciada junto ao Detran  já há 18 anos e policia Federal como credenciada há 11 anos.

Kika sempre esteve engajada nas áreas da saúde, HIV e Autismo.